Bütün İslam alimlerinin, peygamberlerin masûmiyetinde ittifak ettikle-

ri görülmektedir. “Bütün mezheb alimlerinin ittifakıyla, mucizelerin doğ-

3 Masumiyet, zekavet, sıdk ve teblîğ diğer vasıflarındandır.
4 Buharî, Ebu Abdillah Muhammed bin İsmâil bin İbrahim bin el-Muğîre bin Berdizbeh (v.

256/870), Sahîhu el-Buhârî, el-Mektebetu’l-İslâmiyye, İstanbul ty., 60/Enbiya 6, 97/Tevhîd

23, 64/Meğazi, 61; Müslim, Ebu’l-Huseyn b. el-Haccâc el-Kuşayrî en-Neysâbûrî (v. 261/875),

Sahihu Muslim, thk. Muhammed Fuad Abdulbaki, Dâru İhyai’l-Kutubi’l-Arabiyye, Kahi-

re, 1336/1918, 12/Zekat 143-144; Ebu Davud, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî el-Ezdî (v.

275/888), Sunenu Ebi Dâvûd (Bezlü’l-Mechûd fi Halli Süneni Ebi Davud ile), Dâru’l-Beşâir,

Beyrut 1427/2006, 12/Sünne 30; Nesâî, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Bahr

(303/915), Sünenu’n-Nesâî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ty.(Süyûtî’nin Şerhi ve Sindî’nin

haşiyesi ile beraber), 23/Zekat 79, 37/Tarîmü’d-Demm 26; Ahmed, b. Muhammed b. Hanbel

(v. 241/855), Müsned, Beyrut, ty., Müsned, III. 68, 73. Hadîs Buharî’de, 3344, 3610, 4351,

4667, 5058, 6163, 6931, 6933, 7432, 7562 numaralarla on defa tekrarlanmıştır.

Resûlullah (s)’ın son peygamber olduğuna, ondan sonra peygamber

gelmeyeceğine Kur’ân, sünnet ve ümmet ittifak etmiştir. Allah, “(Mu-

hammed) Allah’ın Resûlü ve peygamberlerin sonuncusudur”12 şehâdetiyle,

5 Âmidî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed, el-İhkam fi Usuli’l-Ahkam, talk. Abdurrazzak Afifi),

Riyad 1424/2003, I. 169-170.
6 Teftezanî, Sa’duddin Mesud b. Ömer (v. 793/1391), Haşiyetu el-Kestelî ala Şerhi’l-Akâid, Salah

Bilici Kitabevi, İstanbul ty., s. 170.
7 Gazalî (v. 505/1111), Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, el-Menhûl min Ta’lîkâti’l-Usûl,

thk. Muhammed Hasan Heyto, Daru’l-Fikr, Dımeşk 1400/1980, s. 223.
8 Feth, 48/2.
9 Sebe’, 34/28.
10 A’raf, 7/158.
11 Cin, 72/1-2.
12 Ahzab, 33/40.

tün cephelerini farz, vacip mendup, haram ve mekruh yönleriyle kapsadı-

ğından İslam’ın tamamı anlamına gelmektedir. Sahabenin onayladığı Hz.

Aişe’nin (v. 57/677), “Resûlullah (s)’ın ahlakı Kur’ân’dı”23 ifadesinden, sün-

net/hadîsin Kur’ân’ın muşahhaslaşması olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim

‘Sünnet Kur’ân’ı nesheder’ düzeyinde güçlü bir hüccet olduğu görüşünü

pek çok alimimiz savunmaktadır.24

Hadîsin Kur’ân gibi teşrî’ kaynağı olduğunda alimlerin ihtilafı yoktur.

Ebu Hanife (v. 150/767) şöyle demektedir: “İşitmiş olalım veya ol-

mayalım Peygamber (s)’in söylediği her şey başımızın üstündedir. Buna

iman eder ve Resûlullah (s)’ın söylediğine olduğu gibi şehâdet ederiz. Yine

şehâdet ederiz ki O, Allah’ın nehyettiği bir şeyi emretmez; Allah’ın karara

bağladığı bir şeyi nakzetmez; Allah’ın tavsîf ettiği bir şeyi ona aykırı tavsîf

etmez. Şehâdet ederiz ki O bütün işlerde Allah ile muvafıktır.”25

23 Müslim, 6/Müsafirîn 139.
24 Bkz. Dârimî, Ebu Muhammed Abdullah b. Behram (v. 250/864), Sünen ed- Darimî (1-2),

Dâru’l-Fikir, Beyrut, ty., I. 144-145; Cassas, Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Razî (v. 370/980),

Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Muhammed Sadık Kemhavî, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut

1405/1985, I. 73; Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (v. 505/1111), el-Menhûl

min Ta’lîkâti’l-Usûl, thk. Muhammed Hasan Heyto, Daru’l-Fikr, Dımeşk 1400/1980, s. 295;

İbn Hazm, İhkâm, IV. 108; Suphi, Salih, Mebahis fi Ulumi’l-Kur’an, Daru’l-İlim li’l -Me-

layin, Beyrut 1979, s. 261; Amidî, el-İhkâm, II. 135; Zerkeşî, Bedruddin Muhammed b.

Abdillah (v. 794/1392), el-Burhan fi Ulumi’l-Kur’an, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim,

Kahire 1404/1984, II. 31; Ebu Muhammed Abdulhak b. Galib, el-Endülüsî, el-Muharriru’l-

Veciz fi Tefsiri’l-Kitabi’l-Aziz, thk. Abdusselam Abdussafi Muhammed, Beyrut 1422/200,

I. 191; Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, el-Mustasfa min İlmi’l-Usûl, Mısır

1322/1324, I. 124; Razi, Fahruddin b. Ziyauddin Ömer, Mefatihu’l-Gayb, Beyrut 1401/1981,

III. 251; İbn Kayyim, Şemsuddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ebu Bekir, İ’lamu’l-Muvakkiîn,

II. 222 -227; Horasanî, Emir Padişah Muhammed Emin Hüseyin, Teysiru’t-Tahrir Şerhun

ala Kitabi’t-Takrîr, Mısır 1313, III. 200 -203; Şevkanî, Muhammed b. Ali, İrşadu’l-Fuhul ila

Tahkiki’l-Hakki min İlmi’l-Usûl, thk. Ebu Hafs Amir el-Arabî el-Aş’arî, Riyad 1421/2000, s.

191; Züheyr, Muhammed Ebu’n-Nur, Usûlu’l-Fıkıh, Kahire 1992, s. 69, 72; Hammade, Abbas

Mütevellî, es-Sünnetü’n-Nebeviyyetü ve Mekanetüha fi’t-Teşrî’, thk. Muhammed Ebu Zehra,

Kahire 1965, s. 173; Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ansarî, Tefsiru el-Câmi’

li-Ahkâmi’l-Kur’an, Beyrut, 1965, II. 306; Gönenç, Halil, Büyük Şafii İlmihali, Hilâl Yayınları

İstanbul, 1979, s. 375; İbn Esîr, Mübarek b. Muhammed el-Cezerî (v. 630/1233), Camiu’l-

Usûl fi Ehadîsi’r-Resûl, el-Mektebetu’t-Ticariyye, Beyrut 1403/1983, I. 149; Ebu Zehra, Ahmed

İbn-i Hanbel, Terc. Osman Keskioğlu, Hilâl Yayınları, İstanbul 1984, s. 242-255; Eş’arî, Ebü’l-

Hasan Ali b. İsmail, Mekâlâtü’l-İslamiyyîn ve İhtilafü’l-Musallîn, el-Mektebetü’l-Asriyye, Bey-

rut 1433/2012, II. 435; İbn Abdilber, Ebu Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed, Camiu

Beyani’l-İlim, İdaretü’t-Tıbaati’l-Müniriyye, Kahire, ty., II. 191.
25 Ebu Hanife, Numan b. Sabit (v. 150/768), (ISO), el-Alim ve’l-Muteallim, İstanbul 1981, s. 26.

süz bırakılmayacağı gibi, bu misyonun ilkelerini tesbitten mahrum, etkisiz

ve yetkisiz kılındığı da düşünülemez.

Kur’ân’ın, ‘Peygamber, arzusuna göre konuşmaz. O (söyledikleri) vahiyden

başkası değildir’33 vb. ayetleri, hadîsin vahiy olduğunun göstergesidir.

Darimî (v. 250/864), Hassan b. Sabit‘ten (v. 54/674) rivayetle, ‘Cibrîl,

Resûlullah (s)’a Kur’ân’ı getirdiği gibi Sünnet’i de getiriyordu’ naklinde bu-

lunduğu gibi, 34 Hz. Ömer (v. 23/644)’den ‘Bazı insanlar Kur’ân’daki ba-

zı müteşabih meselelerde sizinle tartışacaklar. Siz Sünnetteki şekille amel

ediniz, çünkü sünnet erbabı Allah’ın Kitabı’nı daha iyi biliyorlar’ rivayetin-

de de bulunmaktadır. 35

Gazalî (v. 505/1111) de sünnetin vahiy olduğunu “Resûlullah (s) söyle-

diklerini vahiy ile söylüyordu”36 ifadesiyle vurgulamaktadır.

Dehlevî (v. 1176/1762), ‘Resûlullah (s) yasaklamış, emretmiş, korkut-

muş, müjdelemiş, örnekler vermiş, uyarmıştır ki bütün bunlar (daki söz ve

fiilleri) Kur’ân gibidir veya daha fazladır’37 tesbitinde bulunduktan son-

ra, ‘Resûlullah (s)’ın ahiret ve kozmosun ilginç olaylarıyla alakalı bilgileri

vahye dayanmaktadır. Kanun koyma ve ibadet şekilleriyle ilgili icraatları-

nın bir kısmı da vahye dayanırken bir kısmı içtihada dayanmaktadır”38 der-

31 Koçkuzu, Ali Osman, Hadiste Nâsih-Mensûh Meselesi, MÜİFAV Yayınları, İstanbul 1985, s. 3,

7-9.
32 ‘Andolsun ki, Resûlullah, sizin için, Allah’a ve ahiret gününe kavuşmayı umanlar ve Allah’ı çok

zikredenler için güzel bir örnektir.’ (Ahzab, 33/21)
33 Necm, 53/2-3.
34 Darimî, I. 145.
35 Darimî, Mukaddime, I. 49.
36 Gazalî, Menhûl, s. 294.
37 Dehlevî, Şah Veliyullah b. Abdurrahim (v. 1176/1762), Huccetullahi’l-Baliga, Daru İhyai’l-

Ulûm, Beyrut 1413/1992, I. 20.
38 Dehlevî, Huccetullah, I. 371.

mektedir: “Kim Allah’a ve Resûle itaat ederse işte onlar, Allah’ın kendilerine lütufta bulunduğu

peygamberler, sıddîkler ve salih kişilerle beraberdir. Bunlar ne güzel arkadaştır!”(Nisa, 4/69)
49 İbn Hanbel, Müsned, IV. 14.
50 Buharî, 93/Ahkam 1; Müslim, İmare 32; Nesaî, 39/Bey’a 27; İbn Mace, Ebu Abdillah Muham-

med b. Yezîd el-Kazvinî (ö. 275/888), Sünenü İbn Mâce, Dâru’l-Hadîs, Kahire, ty., Cihad 39;

İbn Hanbel, Müsned, II. 253.
51 Askalanî, İbn Hacer, el-Hafız Şihâbüddin ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer (v. 852/1448),

Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, terkîm, tebvîb, tashîh, tercî’ M. F. Abdülbaki, M. el-Hatîb,

Kusay M. el-Hatîb, Dâru’r-Rayyân li’t-Türâs, Kâhire 1407/1987, XIII. 120.
52 Tüveycirî, Hamûd b. Abdillah, el-İhticac bi’l-Eser ala men Enkere’l-Mehdiyyi’l-Muntazar, el-

Bühûsu’l-İlmiyye, Riyad 1403/1983, s. 52.
53 Tüveycirî, İhticâc, s. 52.
54 Âmidî, İhkâm, I. 173; 178.
55 Fetih, 48/29.
56 Bin Âşûr, Tahir, İslam Hukuk Felsefesi, trc. Vecdi Akyüz-Mustafa Erdoğan, İklim Yayınları,

49; İbn Hanbel, Müsned, II. 367.
58 Abdülğanî, Abdülhalık, Hucciyetü’s-Sünne, s. 317-319.
59 Ahzab, /33/36.
60 Nisa, 4/69.
61 Ebu Davud, 39/Sünne 5;; Tirmizî, 42/İlim 10; İbn Mace, Mukaddime 2; Darimî, Mukad-

dime 49; (1. 144); Ahmed, Müsned, 4. 132; Hakim, Ebu Abdillah Muhammed b. Abdillah

en-Nisaburî (405/1015), el-Müstedrek ala’s-Sahihayn, thk. Mustafa Abdülkadir Ata, Darü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990, I. 109.

yasa veya istihsana meylederek Resûlullah (s)’tan başka kimseleri hakem

seçiyorsa bilsin ki: Allah yemin etmiştir ki (ve yemini haktır) o mü’min de-

ğildir ve Allah doğru söylüyor. Mü’min olmayınca kâfir olur ki üçüncü bir

alternatif yoktur. Yine bilsin ki: Tabi olduğu Malik, Ebu Hanife, Şafiî, Süf-

yan (Sevrî, v. 161/778), Evzaî (88-157/707-774), Ahmed ve Davud (Al-

lah onlardan razı olsun) dünya ve şahitlerin tanıklık edeceği ahirette on-

dan berîdirler.”74

İbn Hazm “Şayet biri, ‘Kur’ân’da bulduklarımızdan başkasını kabul et-

meyiz’ derse, ümmetin icmaı ile kâfir olur...Bunu söyleyen, kâfirdir, müş-

riktir, kanı ve malı helaldir. Ümmetin küfürlerinde icma ettiği bazı aşırı

Rafızîler söylemektedir”75 tesbitinde bulunmaktadır.

İbn Salah (577/1181- 643/1245), “Sahîh hadîs, isnadı âdil ve zâbıt ra-

vilerle Resûlullah (s)’a ulaşan; şaz ve muallel olmayan hadîstir...Bu, hadîs

uzmanları nezdinde ihtilafsız sahîh hadîstir”76 dedikten sonra “İlim eh-

li, fakîhler ve diğerleri, ‘Buharî’deki bütün hadîsler sahîh, Resûlullah (s)’tan

nakledilmiştir; şayet doğruluklarında şüphe varsa benden boşsun’ diyen

adamın karısının boşanmyacağı”77 hükmünde icma’ etmişlerdir.

İbn Salah’ın görüşlerine devam edelim: “Çoğu zaman hadîs ehli, ‘sahîhün

müttefekün aleyhi’ dediklerinde, ümmetin ittifak ettiklerini değil, Buharî ve

Müslim’in beraber naklettikleri hadîsleri kastetmektedirler. Ancak Buharî

(v. 256/870) ve Müslim’in (v. 261/875) naklettiklerinin sahîh oldukları ko-

73 Nisa, 4/65.
74 İbn Hazm, İhkâm, I. 99.
75 İbn Hazm, İhkâm, II. 80.
76 İbn Salâh, Ebu Amr Osman b. Abdurrahman (577-643/1181-1245) Ulûmu’l-Hadîs, thk. Nu-

ruddin Itr, Daru’l-Fikr, Dımeşk/Suriye 1406/1986, s. 11-13.
77 İbn Salah, Ulûm, s. 26.

Hadîsin şerhinde Seharenfurî (1269-1346/1853-1927), yukarıda geçen

“Bana Kur’an ve misli verildi” hadîsinde geçen “Misli’ hadîs demektir. Çün-

kü hadîs vahy-i gayr-i metlüvvdür. Mümâselet/benzerlik, hem amel hem

itikatta hadîsle amel etmek Kur’ân’la amel etmek gibi vücubiyeti gerektirir.

Zira Resûlullah (s)’tan işitilen hadîs Kur’ân gibi kesindir” demektedir.91

Sağanî (577-650/1181-1252)92 de aynı görüşte olduğunu şöyle ifade

etmektedir: “Derim ki: “Zehebî’nin (v. 748/1347) naklettiğine göre Yah-

ya b. Maîn (v. 233/847) de bunu zındıkların uydurduklarını söylemektedir.

Zira bu uydurma hadîste onu reddetmeye delalet bulunmaktadır. Allah’ın

Kitabı’na arzettiğimizde, “Resûl size neyi verirse alınız, neyi yasakladıysa ka-

çınınız93 vb. ayetlere muhalif olduğu görülmektedir.”94

Kurtubî (v. 671/1272), hadîsi Kur’ân’a arzetmeyi gerekli görmemekte ve

hadîsi zikrettikten sonra ‘Bu, aslı olmayan batıl bir sözdür’ demektedir.95

Akseki de bu konuda şöyle demektedir: “Vaktiyle Havariç denilen ve

Hz. Ali’ye karşı gelen fırka ‘Allah’ın kitabı bize yeter’ diyerek Peygamberin

sünnetini tanımamak istemişlerdi.

Bu hususta Peygamberden rivayet edilen şu hadîs ile de ihticac etmek

isterler:

‘Muhakkak siz benden sonra ihtilafa düşersiniz, aranızda fikir ayrılıkları

çıkar; o halde, benden size bir hadis rivayet edildiğinde, onu Allah‘ın kitabına

91 Seharenfûrî, Halil Ahmed, Bezlü’l-Mechûd fi Halli Süneni Ebi Davud, Dâru’l-Beşâir, Beyrut

1427/2006, XIII. 14.
92 Sağanî, Hasan b. Muhammed.
93 Haşr, 59/7.
94 Şevkanî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1255/1839), el-Fevaidu’l-Mecmua fi’l-Ehâdîsi’l-

Mevdu’a, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî el-Yemânî, Kâhire, 1380/1960, 291.
95 Kurtubi, Tefsir, I. 38; İbnu Abdilberr, Cami’, II. 233-234.